De Claudio Pulchro.

Laudius Pulcher Scēnam uarietate colorū adumbravit: uacuis ante pictura tabulis extentā: quam totā argento. C. Antonius: auro Petreius: ebore, Q. Catulus prætexuit. Versatiles fecerunt Lucius & Cinna locum: quem argentatis choragiis. P. Lentulus spinter adornauit.

Rāslatū antea phoeniceis idutū tunicis. M. Scaurus exquisito genere uestis cultū induxit. Nam gladiatorum munus primum Romæ datū est in foro boario: Appio Claudio, Q. Fuluius cōsulibus dederunt. M. & D. filii Bruti funebri memoria patris cineres honorando.

Thletarum certamen a. M. Scaurii tractum est munificentia.

De prima statua aurea in Italia. Tatuam auratā nec in urbe nec in ulla parte Italiæ q̄sq; quam prius aspexit q̄ a. M. Accilio glabrione eq̄stris patri poneret̄ i. æde pietatis. Eam aut̄ ædē Publio Cornelio Lentulo: & M. Baebio Pāphilo consulibus ipse dedicauerat. compos uoti factus rege Antiocho apud thermopylas superato.

Vs ciuile: Hoc etiā Liuius narrat ab urbe condita li. ix. dicens: Gn. flauius ius ciuile in penetrabilibus repositum uulgauit: fastos in albo posuit: ut quando cum populo agi liceret sciri posset, Gellius, Gneus inquit flauius patre Libertino natus scriptum faciebat: isq; in eo tempore ædili curuli apparebat: quo tempore ædiles surrogabantur eumq; pro tribu ædilem curulem renunciarunt, at ædilis qui comitia habebat negat accipere neq; sibi placere: qui scriptum faceret eum ædile fieri, Cn. flauius Anii filius dicitur tabulas posuisse scripto sese abdicasse: isq; ædilis curulis factus est, idem, Cn. flauius Anii filius dicit ad collegam uenisse uisere ægrotum: & in conclaue postq; introiuit: adolescentes ibi complures nobiles se debāt: hi contemntes eum assurgere ei nemo uoluit, Cn. flauius Anii filius ædilis id arripisse dicitur: sellamq; curulem iussit sibi afferi: eam in limine apposuit ne quis illorum exire posset: utiq; hi homines inuiti uiderent sese in sella, & ius ciuile, quod, xii. tabulis continebatur, has conditas seruabant pontifices cū cæteris sacris ac cærimoniis, & Inter sacra cærimonia q; in penetrabilibus ubi dii penates celebrabantur: nec iuris ciuilibus sciētiam præter pontifices quisq; habebat, & Solisq; q; soli pontifices seruabant libros, & Libertino patre: cuius pater aliquando seruierat, & Et scriba: quia seruire faciebat officium, nā scripturam exercebat quæ apud Roma, seruire habebatur officium q; apud nos nec liberale quidem dici possit, & ex eo quæstū ille comparabat, & Indignatione: quia indignum uidebatur: ut qui Seruili conditione natus esset ad curulem dignitatem proueheretur, & Uulgauit, in aper-

Gn. flauius scriba

Fasti quibus

THE OLI Veneficii q; stio quādo Rōæ

De Gn. Flauio uulgante ius ciuile.

Vs ciuile p multa secula inter sacra cærimonia q; deorū imortaliū abditū solisq; pōtificibus notum Gn. flauius Libertino patre genitus & scriba cum ingēti nobilitatis indignatiōe factus ædilis curulis uulgauit, ac fastos pene toto foro exposuit: q; cum ad uisendū agrū collegā suū ueniret: neq; a nobilibus quorū frequentia cubiculū erat cōpletū sedē di loco reciperet: sellam curulem afferri iussit: & in ea honoris pariter atq; contemptus sui uindex consedit.

De Veneficiis in urbe.

Veneficii q; stio & moribus & legib; Romāis ignota: cōpluriū matrōarū patefacto scelere: orta ē, q; cū uiros suos clādestinis insidiis ueneno pimeret: unius ancille indicio ptracte ps capitali

tum exposuit ut ab omnibus cognosci possent, & Fastos: Fasti libri erant in quibus continebantur dies quibus cū populo agi liceret & quibus non liceret: sed a potiori denominati sunt, sicut a fando, nam dies quibus cum populo fieri licebat fasti: quibus uero non nefasti, Cice, pro, L. Murena: fastos inquit uulgus non habebat: erant in magna potentia: qui consulebantur a quibus etiam dies tanq; a Chaldeis petebantur: inuentus est scriba, Cn. Flauius q; cornicum oculos confixerit & singulis diebus ediscendos Fastos populo proposuerit, Plin. lib. xxxiii. Frequentior autem usus annulorum non ante, Gn. Flauium deprehenditur, hic nāq; publicatis diebus fastis, quos populus a paucis principum quotidie petebat: tantam gratiam plæbis adeptus est: alioquin Libertino patre genitus & ipse Appii Cæci scriba: cuius hortatu exceperat eos dies consultando assidue Sagaci ingenio: pmulgaueratq; ut ædilis curulis crearetur: cum Qu. Antio Prænestino: qui paucis ante diebus hostis fuerat: præteritis, C. Petilio & Domitio: quorum patres consules fuerant: Aditum Flauio ut simul tribunus plæbis esset, quo facto: tanta senatus indignatione exarsit: ut anulos ab eo abiectos fuisse in antiquissimis reperiat annalibus, & Scriba, fuit enim scriba Appii Cæci, ut Plin. testatur, habetur, ff. de orig. iuris, & Toto foro, Forum sunt qui dicunt a phoroneo inachi patre dictum esse, qui primus constituit leges apud græcos, Est autem locus conuentui & exercendis litibus relictus, ubi ciues conueniunt, est forum quoq; locus mercati quod pro rerum quæ uenduntur qualitatibus nominatur ut forum boarium: in quo boues uenduntur: uinariū in quo uinum: frumentarium in quo frumentum, & sic de cæteris rebus, & Nobilibus, a iuuentute nobilium, hoc quoq; Liuius narrat, & Sellam curulem, Sella curulis appellatur uel a curibus ciuitate sabinorum: unde hoc genus tractum est a Romanis sicut & toga prætexta: uel q; sellæ illi rotæ subiectæ essent: ut in quamcūq; partem ciuitatis uehi & impelli posset, Nam quia iurisdictionem habebant & ciuitas magna erat: ideo multis in locis iura dare cogebantur, & Contemptus sui, q; contemneretur a nobilitate, est enim genitiui casus,

Scriba, Probus Aemilius in Eumene Cardia, Apud nos inqt reuera (sicut sunt) mercenarii scribæ existimant, & Veneficii, Liuius quoq; li. viii. Cū primores inquit ciuitatis similibus morbis eodem ferme oēs euentu morerent ancilla qdā ad Quin. Fabium maximum ædilem curulem indicatura se causam publicæ pæstis professā est: si ab eo sibi fides data esset: haud futurū noxe iudiciū: Fabius confestim rē ad consules: cōsules ad senatū referūt, cōsensuq; ordinis fides iudici data tū patefactū est muliebri fraude, ciuitatē premi, matrona q; ea uenena coquere & si se seq; ex tēplo uelint manifesto dephendi posse, secuti indicem: & coquentes quasdam medicamenta & recondita alia inuenerunt, quibus in foro delatis, & uiginti matronis apud q; depræhenfa erant per uiatorem accitis duæ ex eis Cornelia ac Seruilia patriciæ utraq; gentis: cū autē medicamenta salubria esse cōtenderent ab cōsutante indice bibere iussæ, ut se fallūm cōmetas arguerent, spacio ad colloquendū sumpto cōmoto populo in cōspectu omniū rē ad cæteras retulissent: haud abnuentibus & bibere epoto medicamento suamet ipse fraude omnes interierunt: cōprehensæ ex tēplo earū comites magnū numerum matronarū indicarunt ex quibus ad, clxx. damnatæ, neq; de ueneficiis ante eā diē Romæ quesitū ē, & Perimerent, asumerent, occiderent, necarent, & Pars istarum, licentū & lxx. fuerunt capitali supplicio affectæ propter admissum scælus: & hæ potissimum, fuere pauperes, aliarum uero poena permiffa fuit earum maritis propter infamiam & dedecus,

LIBER SECVNDVS

110
111
Cōcē
tus
Sym/
phōia
112
113
Nata/
lium
iacta
 ¶ Tibicinū quoq; collegiū. Liuius Tibicines inquit prohibiti a proximis censoribus erant in æde Iouis uesci quod traditum antiquitus erat. a gre passi Tybur uno agmine abierunt: adeo ut nemo in urbe esset qui sacrificiis precineret: eius rei religio tenuit senatum legatos Tybur miserunt: ut darent operam. ut hi homines Romanis restituerentur. Tyburtini benigne polliciti primū accitos eos in curiam: hortati sunt ut reuerterent Romā. Postq; impelli nequibant: consilio haud abhorrente ab ingentiis hominum eos aggrediuntur die festo: alii alios per specie celebrandarum cantu epularum causa inuitant & uino cuius auidum ferme genus est oneratos sopiunt, atq; ita in plaustra uinctos coniciunt ac Romam deportant. nec prius sensere quā plaustris in foro relictis plenos crapulae eius lux oppressit.

¶ Tunc concursus populi factus est: impetratoq; ut manerent: datum ut triduum quotānis ornati cum cantu: atq; hac q̄ minime solēnis est licentia per urbem uagarentur: restitutumq; in æde uescendi ius iis qui sacris præcinerent. De tibicine Ouidi. Fasto. lib. vi. Cur uagus incedit tota tibicen in urbe: quid sibi personae: quid toga longa uolunt. ¶ Oculos in se conuertere: quia uulgus uidēs Tibicines per urbem incedere persona tot in eos omnes oculos coniciebant. ¶ Publicas priuatasq; ferias siue publice siue priuatim sacrificia fiebant: feriae antea dicebantur dies quibus hostiae feriebantur. ¶ Actiones. quia agunt ipsi tragœdias siue comœdias tibiis canentes. ¶ Concentus edidit. cantus concordēs & bene conueniētes inter se. Nam concentus est quod graeci symphonia dicunt. ¶ Prisco more. id & indignius tulerunt. quia hoc antea frequenter fecerant. ¶ In proposito: uidelicet in suis inceptis permanētes. ¶ Honor pristinus: ut personati per urbem incederent. ut in æde Iouis uesci possent. ¶ Personarum usus. primus personarū inuentor teste Hor. in poetria fuit. Aeschylus poeta: personae pallaeq; rector honestae Aeschylus & modicis lustrauit pulpita tignis. Causa autē cur usi fuerint personis hæc est. pudor adeptae temulētiae. Nā q̄a ipsis pudori erat temulentos fuisse in urbē reuectos. petierūt ut liceret uti personis ad caput tegendū. Hoc etiā Ouid. lib. fastoq; ostēdit dicēs. Callidus ut possit speciem numerūq; senatus: Fallere personis imperat ora regi. ¶ Simplicitas: est & bōa simplicitas & mala. ¶ Coenare in ppatulo: i publico in apto ante fores suae cuiusq; domus. hinc est q̄ luuacō querit suoz tēpore mores q̄a prisca illa uiuēdi norma decliassent. q̄ uidelicet suae ætatis hoies maiorū instituta mutassent pp luxuriā epularū: dicit. n. Quis fercula septē secreto coenauit auus? ¶ Subiicere erubescerēt. & pfecto id sine rubore facere poterāt cū epulae eiusmodi essent q̄ ab oibus spectari possent. ¶ Erāt adeo cōtinētia. Adeo inq̄ pfecta utebant cōtinētia: ut frequētius uterent pultibus q̄ pane. ¶ Puls: genus cibi est qd̄ ex farina & aq̄ mixto sale conficit. ¶ Mola. Ouid. de fastis: hoc idē ostēdit dicēs: Ante deos homini qd̄ cōciliare ualeret: Far erat & puri lucida mica salis. Plin. li. xviii. natura. histo. Pulte at̄ inq̄: nō pane longo tpe uixisse Romāos māifestū est: quoniā inde & pulmentaria hodie quoq; dicunt. Et Ennius antiquissimus uates obsidiōis famem describēs officia eripuisse ploratibus liberis patres cōmemorat. Et hodie sacra prisca atq; Nataliū pulte fritilla cōficiunt: uideturq; tā puls ignota graeciae fuisse quā Italiae polenta. mola igit̄ cōficiebat̄ ut Seruius tradit ex farre orno & sale: orno farrea. eo anno orto: far at̄ est genus frumenti grādiōris. ¶ Et pullis. nā in cauea pulli seruabant̄: & cū bellū cū hostibus cōmittere uellent: primū auspicia capiebāt obiecta pulte: quā si sumpsissent ut pars in humū caderet: bonū erat auspiciū: si respuissent diis nō placere dicebāt id bellū suscipi. ¶ Libamētis. libare pprie ē partē & primitias diis fundere λυβει græce: latine significat fundere. q̄a primā partē libātes in ignē q̄si primitias fundētes se diis sacrificare dicebāt. ¶ Febrē at̄. Ad aliud trāsit institutū. ¶ Vici lōgi. q̄ uicus lōgus appellabat̄. In eaq; remedia deferebantur. Ea remedia q̄bus ualitudinē pristinā recuperassent ægroti in templa febris deferebant. sicut apud nos syngraphi q̄bus ad febrē depellendam utuntur: nōnulli recuperata ualitudine ad templa deferunt: alii uero incenduntur. ¶ Annexa sicut